
              Nauczycielskie Zaduszki 2023 

         „Tam jeszcze światło, tutaj już cień”. 
Prowadzący: 

Listopad kojarzy nam się z Wszystkimi Świętymi, z Dniem Zadusznym,              
z pamięcią o tych, którzy „poprzedzili nas do wieczności”. Spotykamy się 
dzisiaj dlatego, aby pobyć przez chwilę w zadumie nad przemijaniem oraz      
z tymi, których już nie ma. Naszym bliskim i przyjaciołom poświęćmy zatem 
ten wieczór. Tradycyjnie, po raz 15 - ty spotykamy się już nie przy kamieniu, 
ale przy Tablicy Pamięci. Witam serdecznie wszystkich Państwa, koleżanki       
i kolegów, którzy tworzycie naszą sulechowską oświatową rodzinę. Mottem 
naszych tegorocznych Zaduszek Nauczycielskich  niech będą słowa poety: 
 
„Jest miejsce dokąd listy nie dochodzą, gdzie tylko myśli  i modlitwy błądzą, 
Tam idę, żeby w zadusznym skupieniu ulżyć modlitwą zmarłym w cierpieniu. 
Nie mogę odejść, nie zamieniając słowa w ciszy,o której mówią - że grobowa. 
Nim wiatr ostatnie znicze pozagasza, powiem: dziękuję, proszę i przepraszam. 
Jest miejsce dokąd listy nie dochodzą. „Śpieszmy się kochać ludzi, tak szybko 
odchodzą”. 
Byliśmy tu rok temu. Będziemy przychodzili, mam nadzieję również          
w kolejnych latach, bo tak nakazuje nasza tradycja, bo jesteśmy to winni 
naszym bliskim. Od ostatnich Zaduszek znowu ubyło z naszego, 
oświatowego grona aż 9 koleżanek i kolegów: Bożena Kajkowska – dyr. 
Przedszkola nr 4, Irena Wiśniewska – pracownica adm. LPdWP, Elżbieta 
Kociemba – pracownica Wydz. Oświaty, Ewa Masztalerz- pracownica ZSP, 
Włodzimierz Skowron - nauczyciel techniki SP – 3, Marta Konwisarz – 
nauczycielka matematyki, Danuta Kruhlik- dyr. i nauczycielka j. polskiego 
SP – 1, Maria Brychcy – nauczycielka geografii SP – 3, Halina Ślaska – 
Sawicka – nauczycielka historii SP – 3. 
 
W trakcie czytania koleżanki stawiają zapalone znicze przed tablicą. 
 

Jerzy Nowaczyk 
 
Imiona i nazwiska zmarłych nauczycieli   od 1 do 45 
  

Prowadzący 
W te pierwsze listopadowe dni udajemy się na cmentarze, by tam prosić Boga 
o zbawienie naszych bliskich. Patrząc na nagrobne tabliczki, czytamy 
nazwiska bliskich, ludzi których kochaliśmy, znajomych lub całkiem obcych, 
którzy zwyczajnie i bez rozgłosu przeszli przez swoje życie  oraz tych, którzy 
byli naszymi przewodnikami w gęstym lesie trudnych spraw, które przynosiła 
codzienność. 
 



 
Wiersz „Zaduszki”-  recytuje Anna Gmiąt 
 
Idą ku mnie kalinami, po cierniach, po sinych jagodach. 
Umarli, znajomi, kochani. Idą ku mnie tylko po szelestach, 
      Miedzy wichry zadyszane wplątani. 
Ty tu? Ach cóż za pogoda...Od szronów – brwi ich siwe, 
młode rzęsy dziwnie ociężały... I głaszczę ich, 
      choć wiem, że nieżywi. Znajomi….ci, których kochałam. 
 
Imiona i  nazwiska zmarłych nauczycieli od 46 do 90 
 
 Prowadzący 
Spieszmy zatem naszym najbliższym z pomocą. Trzeba tylko odrobinę  miłości 
w sercu, myśli kilku serdecznych i modlitwy za naszych przyjaciół. Nasza 
modlitwa  będzie świadectwem wiary w życie wieczne, w obcowanie ze 
zmarłymi. Przeżyliśmy z nimi wiele radosnych i szczęśliwych chwil. 
Pamiętajmy ich zatem z tych słonecznych okruchów życia, gdy razem z nimi 
też byliśmy szczęśliwi. 
 
„Warkocz jesieni” - recytuje – Barbara Jodełka - Nowaczyk 
 
Zostanie po mnie uścisk rąk, i uśmiech – ten radości kwiat, 
Wspomnienie zapomnianych mąk, i stary las i stary sad. 
A choć ich życia płomień zgasł, w różnych się dziełach dalej pali... 
Płonie i w nas. Bo nic nie znika, nic nie ginie: 
Praca ni miłość, śmiech ni łza. W każdym tygodniu, dniu, godzinie, 
chociaż w odmiennej formie....trwa. 
 
Imiona i  nazwiska zmarłych nauczycieli od 91 do 135 
 
Prowadzący 
 Starajmy się o nich pamiętać, bo ludzie których kochamy zostają na zawsze, 
bo zostawili ślad w naszym sercu. Jesteśmy pokoleniem, które jeszcze 
pamięta tych najstarszych którzy już odeszli. Mam cichą nadzieję, że nasi 
następcy w kolejne Dni Zadusznych przyjdą  i wspomną również nas. 
Wspomną równie serdecznie i ciepło jak my dzisiaj wspominamy naszych 
poprzedników: bo pamięć jest najważniejsza, bo warto pamiętać, bo trzeba 
ocalić od zapomnienia. 
 
 
 
 



 
 
 
„Litania” - wiersz recytuje – Anita  Małolepsza 
 
Modlę się Boże, żarliwie, modlę się Boże, serdecznie. 
Za krzywdę upokorzonych, za konających bezsilność. 
Za smutek niezrozumianych, za beznadziejnie proszących. 
Za słabych, bitych, gnębionych, za tych co śmierci się boją. 
Za każde drgnienie najmniejsze, co nie jest szczęściem, radością. 
Która niech ludziom tym wiecznie – przyświeca jeno życzliwie. 
Modlę się Boże, serdecznie. Modlę się Boże, żarliwie. 
  
Imiona i  nazwiska zmarłych nauczycieli od 136 – 179 
 
Prowadzący 
Przypomnieliśmy przed chwilą tych, którzy spoczywają tutaj, na sulechowskim 
cmentarzu. Jest jednak także bardzo liczna grupa naszych koleżanek              
i kolegów, którzy na miejsce wiecznego spoczynku wybrali inne cmentarze. 
Wspomnijmy ich również z taka samą czcią i szacunkiem. 
 
Imiona i  nazwiska nauczycieli spoczywających poza Sulechowem 
 
Szanowni Państwo. Dziękuję wszystkim, którzy uznali, że w takim dniu jak 
dzisiejszy, powinni być tutaj z nami , powinni przywołać wspomnienia           
o naszych najbliższych koleżankach i kolegach, ich wspomóc chwilą zadumy,  
myślą serdeczną i modlitwą. Pomódlmy się zatem za nich. Ojcze nasz …...... 
Dziękuję moim koleżankom: Annie Gmiąt, Anicie Małolepszej, Basi Jodełce – 
Nowaczyk i kol. Jurkowi Nowaczykowi którzy recytowali wiersze i wspominali 
naszych zmarłych. Aparaturę wypożyczył nam Sulechowski Dom Kultury. 
Scenariusz opracował i Zaduszki prowadził tradycyjnie Andrzej Kowalski. 
 
  
                                                   Dziękuję Wam koleżanki i koledzy. 


